ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 15 февраля 2017 года

Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием ст. пом. прокурора Кировского района г. Ростова-на-Дону Козловой Е.И.,

подсудимого С.А.В., 

адвоката Палиевой О.Н., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Панчук А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый С.А.В., будучи привлеченным К.Е.В., действовавшей на законных основаниях при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве пособника для оказания помощи в приобретении наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в значительном размере, реализуя умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта, содействуя последней предоставлением информации о месте приобретения наркотического средства и осуществлении оплаты за него, предоставлением средств и орудий совершения преступления, по просьбе К.Е.В. и совместно с ней, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 20 минут, прибыл к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> где К.Е.В. передала С.А.В. денежные средства в сумме 3500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое ею наркотическое средство, которые С.А.В. посредством платежного терминала, установленного в помещении указанного продуктового магазина, перевел на телефонный №, сообщенный ему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, оплатив тем самым наркотическое средство, незаконно приобретаемое им для К.Е.В.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, С.А.В., получив в телефонном режиме от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оплата за которое произведена ранее при вышеуказанных обстоятельствах, прибыл совместно с ФИО1, действовавшей на законных основаниях при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период времени с момента получения информации о местонахождении наркотического средства до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, расположенном у входа в 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2, 071 грамма, упакованное в полимерный материал синего цвета, с целью последующей его передачи К.Е.В.. Е.В. Указанное наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2, 071 грамма, С.А.В. ДД.ММ.ГГГГ, непосредственно после его приобретения в тайнике, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя без цели распространения наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды, передал К.Е.В., выступив тем самым в качестве пособника для оказания помощи К.Е.В. в незаконном приобретении наркотического средства.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 58 минут по 20 часов 15 минут, наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,071 грамма, было добровольно выдано К.Е.В., действовавшей на законных основаниях при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сотрудникам УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в ходе ее личного досмотра, проведенного в служебном кабинете административного здания УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" 2,071 грамма наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, С.А.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 48 минут по 15 часов 40 минут, совместно с К.Е.В.., действовавшей на законных основаниях в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прибыл к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>тов-на-Дону, 

<

адрес>, где К.Е.В. по указанию С.А.В. посредством платежного терминала, установленного в помещении указанного продуктового магазина, внесла денежные средства в сумме 3500 рублей на номер телефона, сообщенный ей С.А.В. и используемый неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, при этом С.А.В. одновременно с ней внес на тот же телефонный номер личные денежные средства в сумме 500 рублей, частично оплатив тем самым приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, С.А.В., получив в телефонном режиме от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, оплата за которое произведена ранее при вышеуказанных обстоятельствах, прибыл совместно с К.Е.В. по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с момента получения информации о местонахождении наркотического средства до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в тайнике, находящемся около гаража, расположенного напротив стоматологической поликлиники по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2, 261 (1, 048 + 1, 213) грамма, которое С.А.В. незаконно хранил при себе до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал часть незаконно приобретенного им наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1, 048 грамма К.Е.В., действовавшей на законных основаниях при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выступив тем самым в качестве пособника для оказания помощи К.Е.В. в незаконном приобретении наркотического средства.

Указанное наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1, 048 грамма, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 43 минут по 17 часов 05 минут, было добровольно выдано К.Е.В. сотрудникам УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в ходе ее личного досмотра, проведенного в служебном кабинете административного здания УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,213 грамма, С.А.В. продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по РО возле 

<

адрес>/ 182 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра С.А.В., проведенного сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета административного здания отдела полиции № 3 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 46 минут, в правом переднем кармане куртки, надетой на С.А.В., обнаружено и изъято наркотическое средство -смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,213 грамма, упакованное в бумажный сверток, что является значительным размером данного вида наркотического средства.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" 2,261 грамма наркотического средства - смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый С.А.В. в судебном заседании подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Защитник подсудимого, представитель государственного обвинения, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде, С.А.В. осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело с применением особого порядка рассмотрения дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Считая вину подсудимого доказанной, действия подсудимого С.А.В. суд квалифицирует:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть содействие совершению преступления советами, предоставлением информации, средств и орудий совершения преступления;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет малолетнего ребенка, удовлетворительно характеризуется по месту содержания, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В соответствии со ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается обычный рецидив.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, его исправление не возможно без изоляции от общества, данный вид наказания будет способствовать его исправлению и соответствует тяжести содеянного.

Оснований для применения ст.ст. 15,64,73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С.А.В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свобод;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 2-х лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 15.02.2017г., то есть с момента вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденному С.А.В. в виде содержание под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- 40 листов бумаги формата А4, с детализацией соединений абонента № (С.А.В.) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в одном бумажном конверте (т. 2 л.д. 81), хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилкодеин и диацетилморфин (героиц) массой 1, 821 г., фрагмент полимерной пленки синего цвета, фрагмент нити, три первоначальные бумажные бирки; наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой 0, 788 г., фрагмент полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью, три первоначальные бумажные бирки; наркотическое средство - смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой 0, 953 г., кассовый чек, три первоначальные бумажные бирки; ватный диск со смывами с правой руки С.А.В. с наслоениями веществ постоянной массой 0, 002 г., содержащих в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а также вещество из группы меторфанов, первоначальная бумажная бирка; два ватных диска со смывами с левой руки С.А.В. с наслоениями веществ постоянной массой 0, 003 г., содержащих в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, а также вещество из группы меторфанов, первоначальная бумажная бирка; ватный диск, используемый в качестве контрольного образца ватного тампона при производстве смывов с рук С.А.В., первоначальная бумажная бирка (т. 2 л.д. 98-99), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по РО – уничтожить;

- один CD-R диск с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного на видеокамеру мобильного телефона «НТС»; CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного на видеокамеру мобильного телефона «Iphone 5S»; два CD-R диска с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 112), хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Ю.В. Кравченко